

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana
 PRAÇA : Ribas do Rio Pardo/MS
 DATA : Outubro/2023

NÃO DESONERADA

E.Sociais horista: 115,44%

E.Sociais mensalista: 71,26%

CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		un
CPU Adm Local	Administração local do canteiro de obras	PRAZO DA OBRA	3	mês

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	FONTE	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
B8958	Topografia	DNIT/Consultoria	mês	3.207,55	1,00	3.207,55
B8957	Laboratório de solos	DNIT/Consultoria	mês	4.295,08	1,00	4.295,08

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 7.502,63

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	UNID.	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
93567	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares (mensalista)	MES	20.888,13	0,50	10.444,07
93563	Almoxarife com encargos complementares (mensalista)	MES	3.769,18	1,00	3.769,18
93564	Apontador ou apropriador com encargos complementares (mensalista)	MES	3.683,35	1,00	3.683,35
94295	Mestre de obras com encargos complementares (mensalista)	MES	6.321,89	2,00	12.643,78
100321	Técnico de segurança do trabalho com encargos complementares (mensalista)	MES	5.338,51	1,00	5.338,51
94296	Topógrafo com encargos complementares (mensalista)	MES	4.435,85	1,00	4.435,85
101456	Técnico de laboratório e campo de construção com encargos complementares (mensalista)	MES	5.498,05	1,00	5.498,05
101389	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares (mensalista)	MES	2.199,93	1,00	2.199,93
101385	Auxiliar de laboratorista de solos e de concreto com encargos complementares (mensalista)	MES	4.627,30	1,00	4.627,30
101460	Vigia Diurno com encargos complementares (mensalista)	MES	3.484,45	3,00	10.453,35

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 63.093,37

CUSTO UNITÁRIO TOTAL 70.596,00

CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 23.532,00

CUSTO DIRETO MENSAL :	R\$	23.531,99
CUSTO DIRETO TOTAL PARA 3 MESES DE OBRA:	R\$	70.595,97

Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no relatório. Instrução normativa do DNIT